[image: image1.jpg]

	PREFEITURA DE BENEDITO NOVO
CNPJ: 83.102.780/0001-08

Rua Celso Ramos, 5070 – Centro - Benedito Novo - SC
CEP: 89.124-000 – FONE/FAX (47) 3385-0487

Home Page: www.beneditonovo.sc.gov.br

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 80/2018
TERMO DE DISPENSA Nº 80/2018
O MUNICÍPIO DE BENEDITO NOVO, inscrito no CNPJ sob nº 83.102.780/0001-08, torna público que, o Prefeito Municipal lavra o presente Termo de Dispensa, de acordo com o art. 26 da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e regido pela mesma, diante das condições e do fundamento legal expressos no presente.

1 – DO OBJETO

1.1. Constitui objeto do presente Termo a AQUISIÇÃO PARCELADA DE ALIMENTOS PARA MERENDA ESCOLAR PARA ATENDER OS CENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTIL (CEIS), PRÉ-ESCOLAS (PES) E ESCOLAS DE ENSINO FUNDAMENTAL (EMS) EM VIRTUDE DA RESCISÃO DO CONTRATO Nº 151/2017 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 108/2017, conforme a seguir:
	Item
	Qtd
	Und
	Descrição do Objeto
	Valor Unitário
	Valor Total

	1
	320
	KG
	SOBRECOXA DE FRANGO SEM PELE: CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: CONGELADA, SEM PELE, EM EMBALAGENS INDIVIDUALIZADAS, CONTENDO 1KG, DEVENDO CONSTAR NA EMBALAGEM ROTULAGEM OFICIAL, DE ACORDO COM AS PORTARIAS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E VIGILÂNCIA SANITÁRIA, DEVIDAMENTE REGISTRADO NO ÓRGÃO SANITÁRIO COMPETENTE, COM NÚMERO DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO. O TRANSPORTE DEVERÁ SER FEITO EM CARRO REFRIGERADO, CONFORME LEGISLAÇÃO DA ANVISA.
	R$9,16
	R$2.931,20

	2
	196
	PT
	IOGURTE NATURAL, RESFRIADO, ELABORADO A PARTIR DELEITE INTEGRAL, EMBALAGEM COM 170G A 200G. ROTULAGEM DE ACORDO COM AS NORMAS DA ANVISA, REGISTRATO E ORGAO COMPETENTE E PORTANDO INSPECAO MUNICIPAL, ESTADUAL OU FEDERAL (SIM, SIE OU SIF). A VALIDADE DO PRODUTO DEVERA SER SUPERIOR A 20 DIAS CONTADOS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. ENTREGA FRACIONADA A CADA QUINZE DIAS PARA OS CEIS.
	R$2,08
	R$407,68

	3
	206
	PCT
	POLPA DE FRUTA INTEGRAL, CONGELADA, EMBALAGEM COM200 G. SABOR ACEROLA, ACEROLA COM LARANJA, LARANJA, MORANGO E/OU UVA. ROTULAGEM DE ACORDO COM AS NORMAS DA ANVISA, REGISTRADO EM ORGAO COMPETENTE.
	R$3,16
	R$650,96

	4
	108
	PCT
	AMIDO DE MILHO, EMBALAGEM COM 1KG
	R$4,98
	R$537,84

	5
	25
	PCT
	ARROZ BRANCO, TIPO I, CLASSE LONGO FINO, SUBGRUPOPOLIDO, EMBALAGEM COM 5 KG.
	R$12,35
	R$308,75

	6
	360
	PCT
	BISCOITO DOCE SABOR LEITE, ISENTO DE GORDURA TRANS, EMBALAGEM COM 370G A 400G
	R$2,79
	R$1.004,40

	7
	50
	CX
	CHA DE ERVA DOCE EMBALAGEM COM 10 SACHES/SAQUINHOS
	R$2,28
	R$114,00

	8
	150
	CX
	FILTRO DE PAPEL PARA CAFÉ Nº 103, COM 30 UNIDADES.
	R$2,08
	R$312,00

	9
	93
	PCT
	FARINHA DE MANDIOCA, GRUPO SECA, SUBGRUPO EXTRAFINA OU FINA, CLASSE BRANCA, TIPO 1, EMBALAGEM COM 1 KG.
	R$4,69
	R$436,17

	10
	241
	PCT
	FARINHA DE TRIGO INTEGRAL. CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: FARINHA DE TRIGO INTEGRAL, FINA, DE 1ª QUALIDADE, COM NO MÍNIMO 6G DE FIBRA ALIMENTAR EM 50G DO PRODUTO SECO. PRODUTO OBTIDO PELA MOAGEM, EXCLUSIVAMENTE DO GRÃO DE TRIGO BENEFICIADO, SÃO E LIMPO, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA E EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO. NÃO PODERÁ ESTAR ÚMIDA, FERMENTADA E NEM RANÇOSA. ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO NAS PROPORÇÕES DETERMINADAS PELA ANVISA. EMBALAGEM CONTENDO 1KG DO PRODUTO. DEVE APRESENTAR ROTULAGEM COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. VALIDADE: MÍNIMO 5 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. ENTREGA FRACIONADA, UMA VEZ POR MÊS PARA OS CEIS. DUAS ENTREGAS PARA AS EMS
	R$3,34
	R$804,94

	11
	445
	PCT
	FEIJÃO PRETO CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: TIPO 01. ISENTO DE MATÉRIAS ESTRANHAS, IMPUREZAS, INSETOS VIVOS OU MORTOS. UMIDADE MÁXIMA DE 15%. EMBALAGEM DEVE ESTAR INTACTA, ACONDICIONADA EM PACOTES DE POLIETILENO TRANSPARENTE BEM VEDADO, CONTENDO 1KG. PRAZO DE VALIDADE DE 06 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.
	R$4,38
	R$1.949,10

	12
	35
	PCT
	LENTILHA CLASSE GRAUDA TIPO I, EMBALAGEM COM 500G
	R$6,58
	R$230,30

	13
	11
	PCT
	LOURO EM FOLHAS, DESIDRATADO, EMBALAGEM COM 5 G.
	R$1,18
	R$12,98

	14
	113
	PCT
	MACARRAO FINO, ESPAGUETE, GRANO DURO, EMBALAGEM COM 500 G.
	R$4,84
	R$546,92

	15
	65
	PCT
	MASSA TIPO CASEIRA,  TALHARIM, EMBALAGEM 500G
	R$4,19
	R$272,35

	16
	20
	PCT
	PO PARA PREPARO DE GELATINA, EMBALAGEM COM 1 KG. SABOR MORANGO, UVA, FRAMBOESA E/OU LIMAO.
	R$10,89
	R$217,80

	17
	68
	PCT
	SAGU, GRUPO TAPIOCA, SUBGRUPO PEROLA, TIPO 1, EMBALAGEM COM 500G
	R$3,34
	R$227,12

	18
	180
	LT
	SARDINHA ENLATADA, CONSERVA EM OLEO, 125G. ROTULAGEM DE ACORDO COM AS NORMAS DA ANVISA E PORTANDO INSPECAO MUNICIPAL, ESTADUAL OU FEDERAL (SIM, SIE OU SIF).
	R$2,27
	R$408,60

	19
	8
	UND
	VINAGRE DE ALCOOL, EMBALAGEM COM 900ML
	R$1,09
	R$8,72

	20
	82
	UND
	MANTEIGA CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: MANTEIGA SEM SAL, DE PRIMEIRA QUALIDADE, OBTIDA DO CREME DE LEITE (NATA) PADRONIZADO, PASTEURIZADO E MATURADO, COM 200G, EMBALAGENS RETANGULARES COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, LOTE, REGISTRO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA SIF/ DIPOA. VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 4 MESES.
	R$ 7,75
	R$ 635,50

	FORNECEDOR: JUARPO COMÉRCIO ATACADISTA EIRELI

	R$ 12.017,33

	Item
	Qtd
	Und
	Descrição do Objeto
	Valor Unitário
	Valor Total

	21
	625
	KG
	FILEZINHO DE FRANGO TIPO SASSAMI, CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: SEM OSSO, SEM PELE, COM ASPECTO FÍSICO, CHEIRO, COR E SABOR PRÓPRIO. CONGELADO EM EMBALAGEM INDIVIDUALIZADA CONTENDO 1KG, DEVENDO CONSTAR NA EMBALAGEM ROTULAGEM OFICIAL, DE ACORDO COM AS PORTARIAS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E VIGILÂNCIA SANITÁRIA, DEVIDAMENTE REGISTRADO NO ÓRGÃO SANITÁRIO COMPETENTE, COM NÚMERO DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO. O TRANSPORTE DEVERÁ SER FEITO EM CARRO REFRIGERADO, CONFORME LEGISLAÇÃO DA ANVISA.
	R$10,11
	R$6.318,75

	22
	35
	CX
	CHA DE CAMOMILA EMBALAGEM COM 10 SACHES/SAQUINHOS
	R$2,30
	R$80,50

	23
	9
	PCT
	CRAVO-DA-ÍNDIA, EMBALAGEM COM 10 G.
	R$2,25
	R$20,25

	24
	380
	PCT
	FARINHA DE MILHO FLOCADA, ENRIQUECIDA COM FERRO EACIDO FOLICO, EMBALAGEM COM 500G
	R$1,15
	R$437,00

	25
	217
	PCT
	FARINHA DE TRIGO, TIPO I, ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, EMBALAGEM PLÁSTICA COM 5 KG. A VALIDADE DO PRODUTO DEVERÁ SER SUPERIOR A 4 MESES CONTADOS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. ENTREGA FRACIONADA, UMA VEZ POR MÊS PARA OS CEIS. DUAS ENTREGAS PARA AS EMS
	R$8,90
	R$1.931,30

	26
	20
	PCT
	PÓ PARA PREPARO DE PUDIM, EMBALAGEM COM 1 KG. SABORES: BAUNILHA, CHOCOLATE, MORANGO
	R$8,80
	R$176,00

	27
	35
	PCT
	POLVILHO AZEDO: CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: PRODUTO AMILÁCEO EXTRAÍDO DA MANDIOCA. EMBALAGEM DE POLIETILENO DE 500G. ISENTO DE MATERIAS ESTRANHAS, IMPUREZAS, INSETOS VIVOS OU MORTOS. PRAZO DE VALIDADE MINIMA DE 06 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. AMOSTRA.
	R$3,70
	R$129,50

	28
	101
	PCT
	POLVILHO DOCE: CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: PRODUTO AMILÁCEO EXTRAÍDO DA MANDIOCA. EMBALAGEM DE POLIETILENO DE 500G. ISENTO DE MATERIAS ESTRANHAS, IMPUREZAS, INSETOS VIVOS OU MORTOS. PRAZO DE VALIDADE MINIMA DE 06 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.
	R$3,40
	R$343,40

	29
	243
	PCT
	CHOCOLATE EM PÓ 30% CACAU CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: CONTENDO CACAU EM PÓ, AÇÚCAR, VITAMINAS E MINERAIS. CONTENDO 30% DE CACAU. NÃO CONTÉM GLÚTEN. EMBALAGEM PRIMARIA DE POLIETILENO ATÓXICO DE 1 KG. APRESENTAR LAUDO TÉCNICO E REGISTRO DO PRODUTO. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.
	R$25,00
	R$6.075,00

	30
	134
	UND
	MILHO DE PIPOCA, EMBALAGEM 500G
	R$3,10
	R$415,40

	FORNECEDOR: CLEITON DE SOUZA COMERCIAL ME

	R$ 15.927,10

	Item
	Qtd
	Und
	Descrição do Objeto
	Valor Unitário
	Valor Total

	31
	445
	PCT
	ACUCAR REFINADO EMBALAGEM COM 5KG
	R$10,44
	R$4.645,80

	32
	25
	PCT
	AMENDOIM CRU, COM CASCA, PACOTE 500G
	R$3,80
	R$95,00

	33
	164
	PCT
	ARROZ TIPO I, CLASSE LONGO FINO, SUBGRUPO PARBOILIZADO, EMBALAGEM COM 5 KG.
	R$9,00
	R$1.476,00

	34
	260
	CX
	AVEIA EM FLOCOS FINOS, EMBALAGEM COM 250 G.
	R$2,45
	R$637,00

	35
	193
	PCT
	BISCOITO SALGADO TIPO CRACKER COM GERGELIM:  CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: ISENTO DE GORDURA TRANS. O PRODUTO DEVE APRESENTAR-SE ÍNTEGRO, COM SABOR E ODOR AGRADÁVEL. BISCOITO EM FORMATO QUADRADO, SALGADO, CROCANTE, DE COLORAÇÃO BEGE CLARO, SEM CORANTES. EMBALAGEM CONTENDO 400G DO PRODUTO. VALIDADE: MÍNIMO 10 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.
	R$5,20
	R$1.003,60

	36
	370
	PCT
	BISCOITO DOCE TIPO ROSQUINHAS, SABOR CHOCOLATE E/ OU COCO, ISENTO DE GORDURA TRANS EMBALAGEM COM 300 A 350G.
	R$3,75
	R$1.387,50

	37
	107
	PCT
	COLORÍFICO PRODUTO OBTIDO DO GRÃO DO URUCUM COM A MISTURA DE FUBÁ OU FARINHA DE MANDIOCA. PÓ, FINO, HOMOGÊNEO, DE COLORAÇÃO AVERMELHADA, DEVENDO ESTAR SEM A PRESENÇA DE SUJIDADES OU MATÉRIAS ESTRANHAS. EMBALAGEM EM POLIETILENO TRANSPARENTE, RESISTENTE, EM PACOTES DE 100 G.
	R$1,40
	R$149,80

	38
	130
	CX
	FARINHA DE AVEIA:  CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: FONTE DE FIBRAS, PROTEÍNAS E ENERGIA. INGREDIENTES: AVEIA. EMBALAGEM: PRODUTO ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA INTERNAMENTE, REVESTIDO EXTERNAMENTE COM CAIXA RECICLÁVEL CONTENDO 200 GRAMAS DO MESMO. VALIDADE: MÍNIMO 12 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.
	R$2,63
	R$341,90

	39
	450
	PCT
	FEIJÃO VERMELHO CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: TIPO 01. ISENTO DE MATÉRIAS ESTRANHAS, IMPUREZAS, INSETOS VIVOS OU MORTOS. UMIDADE MÁXIMA DE 15%. EMBALAGEM DEVE ESTAR INTACTA, ACONDICIONADA EM PACOTES DE POLIETILENO TRANSPARENTE BEM VEDADO, CONTENDO 1 KG. PRAZO DE VALIDADE PARA CONSUMO DE NO MÍNIMO 06 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.
	R$6,50
	R$2.925,00

	40
	125
	PCT
	FERMENTO BIOLOGICO SECO, INSTANTANEO, EMBALAGEM A VACUO COM 100 G
	R$3,80
	R$475,00

	41
	120
	PCT
	SAL REFINADO, IODADO EMBALAGEM COM 1KG
	R$1,15
	R$138,00

	FORNECEDOR: ALFREDO COMERCIO VAREJISTA LTDA ME

	R$ 13.274.60

2 – DAS JUSTIFICATIVAS

2.1. JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO: Em virtude da rescisão do Contrato nº 151/2017, proveniente do Pregão Presencial nº 108/2017, celebrado com a empresa FRONTAL DISTRIBUIDORA EIRELI, pelos motivos expressos no devido processo administrativo, convocou-se para assinatura do contrato as empresas classificadas como segundas colocadas, nos itens que ainda possuíam saldo e que se faziam necessários.
2.2. RAZÃO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR E JUSTIFICATIVA DO PREÇO: Os fornecedores e os preços foram os segundos colocados nos referidos itens do Pregão Presencial nº 108/2017.

3 – DO PRAZO CONTRATUAL, LOCAL DE ENTREGA E CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO

3.1. O contrato vigorará da data de sua assinatura até 31 de dezembro de 2018, ou até a total entrega das quantidades licitadas, prevalecendo o que vencer primeiro, não podendo ser prorrogado.

3.2. A entrega dos produtos deverá ser efetuada conforme as necessidades, no horário das 8 h às 15 h nos Centros de Educação Infantil, nos endereços abaixo:

- CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL ALINE MORAUER: Rua Rudolfo Klitzke, n° 180, Bairro Centro.

- CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL PROFESSORA MARINA ALVES MAUS: Rua Cruz e Souza, n° 1212, Bairro Ribeirão Tigre.

- CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL VEREADOR ANTÔNIO MAURICIO STOLFI: Rua Belo Horizonte, n° 80, Bairro Alto Benedito.
3.3. As coordenadoras dos CEIs serão as responsáveis pela solicitação das quantidades necessárias e datas para entrega destes itens.

3.4. No ato da entrega dos itens citados acima, o entregador deverá assinar uma ficha confirmando a entrega do produto, a qual ficará arquivada no CEI.

3.5. No ato da entrega do objeto a proponente deverá apresentar Nota Fiscal/fatura que estará submetida á aprovação e, observado o cumprimento integral das disposições contidas neste edital e no contrato.
3.6. Fica aqui estabelecido que os objetos deste contrato serão recebidos:

a) provisoriamente, para efeito de posterior verificação da conformidade do que foi entregue com o que foi solicitado;

b) definitivamente, após a verificação da qualidade e quantidade do objeto entregue e a consequente aceitação.
3.7. O recebimento não exclui a responsabilidade da Contratada pela perfeita entrega, ficando a mesma obrigada a substituir, no todo ou em parte, o objeto se a qualquer tempo se verificarem vícios, defeitos ou incorreções.

4 – DOS CONTRATADOS E SEUS REPRESENTANTES LEGAIS
4.1. JUARPO COMÉRCIO ATACADISTA EIRELI, inscrito no CNPJ sob o nº 26.982.741/0001-09, com sede na Rua 7 de Setembro, nº 28, Bairro Divinéia, Cidade de Rio dos Cedros, Estado de Santa Catarina, representada por POLIANA MENESTRINA, portadora da Carteira de Identidade nº 5.207.387 e CPF nº 084.184.169-12.
4.2. CLEITON DE SOUZA COMERCIAL ME, inscrito no CNPJ sob o nº 18.531.205/0001-69, com sede na Rua José de Anchieta, nº 229, Bairro Centro, Cidade de Alfredo Wagner, Estado de Santa Catarina, representada por CLEITON DE SOUZA, portador da Carteira de Identidade nº 5.259.582-0 e CPF nº 072.051.509-22.
4.3. ALFREDO COMÉRCIO VAREJISTA LTDA, inscrito no CNPJ sob o nº 21.593.746/0001-26, com sede na Rua Padre Cristóvão Arnaud, nº 89, Bairro Estreito, Cidade de Alfredo Wagner, Estado de Santa Catarina, representada por ROBSON NATANAEL CHIQUIO, portador da Carteira de Identidade nº 5.155.475-5 e CPF nº 076.844.709-73.

5 – DO VALOR E FORMA DE PAGAMENTO

5.1. O valor total contratado é de R$ 41.219,03 (quarenta e um mil, duzentos e dezenove reais e três centavos), sendo:
a) JUARPO COMÉRCIO ATACADISTA EIRELI – VALOR R$ 12.017,33;
b) CLEITON DE SOUZA COMERCIAL ME – VALOR R$ 15.927,10;
c) ALFREDO COMÉRCIO VAREJISTA LTDA ME – VALOR R$ 13.274,60.
5.2. O pagamento será efetuado no prazo de até 30 (trinta) dias após a entrega dos objetos e apresentação da respectiva nota fiscal correspondente, conferida, datada e assinada por responsável da Secretaria Requisitante, através de depósito na conta corrente da CONTRATADA.

5.3. Não haverá em hipótese alguma, pagamento antecipado.

6 – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

6.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão por conta da seguinte dotação orçamentária prevista no orçamento de 2018:

05.001.0012.0361.0500.2502.3390302100.1010000 – Receitas transf. Impostos - educação

05.001.0012.0361.0500.2503.3390300700.1010000 – Receitas transf. Impostos - educação

05.001.0012.0361.0500.2503.3390300700.1370103 – PNAE - fundamental

05.001.0012.0361.0500.2503.3390300700.3370103 – PNAE - fundamental

05.001.0012.0365.0500.2505.3390302100.1010000 – Receitas transf. Impostos - educação

05.001.0012.0365.0500.2506.3390300700.1000000 – Recursos ordinários

05.001.0012.0365.0500.2506.3390300700.1370101 – PNAE - creche

05.001.0012.0365.0500.2506.3390300700.3370101 – PNAE - creche

05.001.0012.0365.0500.2506.3390300700.1370102 – PNAE – pré-escola

05.001.0012.0365.0500.2506.3390300700.3370102 – PNAE – pré-escola
7 – DO FUNDAMENTO LEGAL

7.1. O presente Termo de Dispensa encontra fundamentação legal no art. 24, inciso XI, da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações, que dispõe: “na contratação de remanescente de obra, serviço ou fornecimento, em conseqüência de rescisão contratual, desde que atendida a ordem de classificação da licitação anterior e aceitas as mesmas condições oferecidas pelo licitante vencedor, inclusive quanto ao preço, devidamente corrigido”.
8 – DA LEGISLAÇÃO APLICADA

8.1. Aplica-se à este Termo de Dispensa, nos casos omissos, a seguinte legislação:

a)
Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações – Lei das Licitações e Contratos Administrativos;

b)
Lei Federal nº 4.320/64 e suas alterações - Normas Gerais de Direito Financeiro para elaboração e controle dos orçamentos e balanços da União, dos Estados, dos Municípios e do Distrito Federal;

c)
Lei Complementar Federal nº 101/2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal;

d)
Constituição da República Federativa do Brasil de 1988;

e)
Lei Orgânica do Município;

f)
Lei Federal nº 8.078/90 e suas alterações – Código de Defesa do Consumidor; e,

g)
Lei Federal nº 10.406/02 – Código Civil Brasileiro.

9 – DOCUMENTOS INTEGRANTES
9.1. Integram o presente Termo de Dispensa, como se nele estivessem transcritos, os seguintes anexos:

a) Documentos de habilitação;
b) Minuta do Contrato.

10 – DO FORO

10.1. O foro competente para dirimir possíveis dúvidas, após se esgotarem todas as tentativas de composição amigável, e/ou litígios pertinentes ao objeto do presente Termo de Dispensa, independente de outro que por mais privilegiado seja, será o da Comarca de TIMBÓ/SC.

11 – DA DELIBERAÇÃO

11.1. Nada mais havendo a tratar, e tendo em vista todas as condições apresentadas retro, encerra-se o presente Termo de Dispensa, sendo assinado pelo responsável da unidade requisitante e pela autoridade superior, para que produzam seus efeitos legais.

MARLIZE KONELL CARLINI
Secretária da Educação e Cultura
12 – DA RATIFICAÇÃO

12.1. Considerando-se as manifestações carreadas, a fundamentação jurídica apresentada e a instrução do presente processo, ratifico a presente contratação por dispensa de licitação, encaminhando-se os autos para as providências de estilo.

Benedito Novo/SC, 12 de setembro de 2018.
JEAN MICHEL GRUNDMANN

Prefeito
[image: image1.jpg]